thusale genuit Lamech, Lamech genuit Noe (*Gen. v.*) Igitur quod ait : « Vastabitque omnes filios Seth, » idem est ac si dicat, vastabitque omnes gentes virga Israel, virga ferrea, rectissimus atque fortissimus rex juxta prophetiam quoque, qua in psalmo loquitur Pater : « Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. Reges eos in virga ferrea (*Psal. 11.*) » — « Et erit, inquit, Idumæa, » id est conversa de terrenitate gentium Ecclesia, « possessio ejus, » sicut et aliud propheticum testatur oraculum : « In Idumæam, iniquis, extendam calcamentum meum (*Psal. LIX et CVII.*) » id est gentibus pandam incarnationis mee mysterium. « Hereditas Seir cedet inimicis suis. » Seir id est *pitoti*, scilicet diaboli hereditas, nos gentes quandoque fuimus, cui in simulacris mutis tributa cultus sacrilegi solvebamus. Fuimus, inquam, sed jam non sumus; regi namque Israel postulanti a Patre, ut predictum est, dati sumus in hereditatem. Ergo hereditas Seir, quæ cedat inimicis, illi sunt sive gentes, sive Judæi, quicumque adhuc Domino adulantur victi diaboli. Cedent itaque inimicis suis, id est derelinquentur, quia sic elegerunt, sic maluerunt, eisdem dominis suis. Ipsi namque idem, quod miserimum est, domini sunt qui inimici. Israel ergo fortiter aget, Israel, inquam, quisquis de fide est Israel, et si non sit de carne Israel, fortiter aget, fortiter cum rege suo mundum vincet. Unde enim hoc? « De Jacob, inquit, erit qui dominetur, et perdat reliquias civitatis. » Unus, inquit, de carne Jacob princeps erit exercitus, et dux belli, qui et in primo adventu suo dominatum accipiet, regnumque et honorem, et omnis populus, tribus, et lingua serviant ei (*Apoc. v.*), et in secundo cum venerit, scilicet in die judicii, perdet quæ ad se non pertinent reliquias civitatis, civitatis adversæ, civitatis diaboli.

CAPUT XXIV.

De parabola qua ait : « Principium gentium Amalec, cujus extrema perdentur. »

« Cumque vidisset Amalec assumens parabolam ait : Principium gentium Amalec, cujus extrema perdentur. » Parabola brevis, sed longa vindicta in Amalec prolata. « Principium, inquit, Amalec, » videlicet non natione, sed impietate adversum Israel. Egresso namque Israel ex Ægypto, primus omnium gentium « venit Amalec, et pugnabat contra eum in Raphidim (*Exod. xv.*) » Ejus ergo, inquit, extrema perdentur, tunc videlicet, quando, ut supra dictum est, « propter Agag regem ejus tolletur rex Israel et auferetur regnum illius. » Extrema, inquam, ejus perdentur, id est non temporaliter tantum, aut corporaliter tantum, sed aternaliter quoque, atque spiritualiter damnabitur. « Manus ejus solius Domini, inquit Moyses, et bellum Dei erit contra Amalec a generatione in generationem (*ibid.*) » — « Vidit quoque Cincum. » Cinci de Jethro, sive Obab cognato Moysi, fuere exorti. Unde in libro Judicum scriptum est sic : « Aber autem

PATROL. CLXVII.

A Cincus recesserat quondam a cæteris Cincis fratribus suis, filiis Obab cognati Moysi (*Jud. iv.*) » Vidit ergo, inquit, Cincum, subauditur, in medio Amalec habitantem, nihil tamen Israeli cum illo adversantem, videlicet, propter prædicti Obab patris sui cum Moyse cognationem, et ideo cum Amalec, nequaquam eandem subituro perditionem. Denique ubi Amalec prælabatur, dixit Cincus Saul : « Abi, et recede, atque discede ab Amalec, ne forte involvam te cum eo. Tu enim fecisti misericordiam cum omnibus filiis Israel, cum ascenderent de Ægypto (*I Reg. xv.*) » Misericordiam fecit pater Cinci cum Israel, quando non solum, nequaquam ut Amalec, adversatus est, sed et bonum pro Israel consilium dedit, dicens Moysi : « Quid est hoc, quod facis in plebe? Cur solus sedes, et omnis populus præstolatur de mane usque ad vespem? (*Exod. xviii.*) » Vidit igitur. « Et assumpta parabola, ait : Robustum quidem habitaculum tuum, sed si in petra posueris nidum tuum, et electus fueris de stirpe Cham, quandiu permanere poteris. » — « Robustum, inquit, est habitaculum tuum, » forte positione vel natura locorum. Sed nunquid contra Deum, cujus in manu Amalec, cujus tu in medio es, extrema perdentur? Non utique. Nam nisi recessisses de medio, dicente Saul : « Abi et recede de medio Amalec, » facile involvisset te cum eo. Ergo robustum quidem est habitaculum tuum, videlicet ut tutus esse queas ab incursu cæterarum gentium. Sed quandiu sic permanere poteris? « Assur enim capiet te, » videlicet ut plurimas gentes, et plurima regna terræ. « Si in petra posueris nidum tuum, et fueris electus de stirpe Cham, ille capiet te. » Electus de stirpe Cham fuit Nemrod, filius Chus, filii Cham. Nam « iste cepit esse potens in terra, et erat robustus venator coram Domino. Ab hoc exivit Proverbum, quasi Nemrod robustus venator coram Domino. Fuit autem principium regni ejus Babylon (*Gen. x.*) » Igitur « robustum quidem, inquit, est habitaculum tuum, » sed si fueris robustus, ut ille venator electus de stirpe Cham, et alteram tibi pro nido extruxeris Babyloniam, « Assur capiet te. »

316 CAPUT XXV.

Prophetia ejus : « Venient in trieribus, de Italia superabunt Assyrios, » etc.

« Assumpta parabola, iterum locutus est : Heu, quis victurus est, quando ista faciet Deus? Venient in trieribus de Italia, superabunt Assyrios, vastabuntque Hebræos, et ad extremum etiam ipsi peribunt. » Parabolica hæc quidem prophetia tunc fuit, nunc autem res in aperto est, quia venerunt « in trieribus de Italia, » venerunt, inquam, legiones Romanorum, non solum terra, sed et mari præantes, et illa bestia quam Daniel vidit, bestia, inquam, quarta terribilis atque mirabilis et fortis nimis, dentes ferreos habens magnos, comedens etque comminuens, et reliqua pedibus suis concalcans, (*Dan. vii.*) » fortissimum quoque superavit, atque comminuit regnum Assyriorum, pulcherrimum quo-

29

que vastata regione subvertit templum Judæorum. A Et ad extremum ipsi quoque perierunt, imo et peribunt. Nam etsi Roma a gentibus non destruitur, constat tamen quia pro parte illorum secundum quos Babylonia dicitur, in semetipsam divisa desolabitur, et domus supra domum cadere non cessat (*Matth. xii*). « Heu, inquit, quis victurus est, quando ista faciet Deus? » Cum dolentis interjectione iterum suspirat, illos beatificans oculos qui visuri erant, vastatis Hebræis, superatisque Assyriis, florente regno Romanorum, elucescere regna cælorum. Eodem modo suspirans et prima dixerat prophetia: « Moriatur anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similia. » Sed hæc suspiria cunctaque prophetiæ vel sapientiæ dona perdidit radix amaritudinis, « radix omnium malorum cupiditas (*I Tim. vi*), » quia nimium sitiens impiorum munera, sic inter benedictionis verba dixerat ad Balac: « Verumtamen pergens ad populum meum, dabo consilium quid populus tuus huic populo faciat in extremo tempore. » Arcanum pessimi consilii ejus, sequentia declarant.

CAPUT XXVI.

De eo quod populus Israel initiatus est Beelphegor, adorans deos filiorum Moab.

(CAP. XXV.) « Morabatur autem eo tempore Israel in Sethim, et fornicatus est populus cum filiabus Moab, quæ vocaverunt eos ad sacrificia sua. At illi comederunt et adoraverunt deos earum. Initiatusque est Israel Beelphegor. » Hoc ejus consilio factum est ut luxurioso populo, filiarum Moab objiceretur pulchritudo, ea commiscende fornicationis conditione interposita, ut appetitu concitato, non ante viris mulierculæ succumberent, nisi prius vocati ad sacrificia, comederent et adorarent deos earum, et initiarentur Beelphegor. Sciebat propheta nequam, in quo esset illa populi maxima fortitudo, quam pertimescens Moab, ita inquit: « Delebit hic populus omnes, qui in finibus nostris commorantur, quomodo solet hos herbas usque ad radices carpere (*Num. xxi*). » Sciebat, inquam, unde hoc, ut populus ille tanquam leæna consurgeret, et quasi leo oriretur, non accubiturus (*Num. xxiv*), donec devoraret prædam, et occisorum sanguinem biberet, videlicet quia Dominus Deus ejus erat cum eo, cujus fortitudo similis est rhinocerotis. Et igitur castitatis amatorem, quasi rhinocerotem abigeret ab Israel, hoc impium dedit consilium, quatenus ad fornicandum illectus populus, insuper etiam contra Deum suum non qualecunque idolum, sed Beelphegor, id est simulacrum turpitudinis initiaretur, qui idem apud Romanos olim erat Priapus. Verum in hac scientia nimium obturatus ejus fuit oculus, nec præscire meruit quod hoc pacto nequaquam Deus a populo suo foret recessurus, sed per pagionem Phinees sacerdotis, zelumque optimum aversa ira Dei a filiis Israel, ipse quoque cum fornicariis suis gladio foret occidendus.

CAPUT XXVII.

Quid hoc sibi vult quod cum dixisset: « Dabo consilium, quid populus tuus populo huic faciat, » addidit « extremo tempore. »

Quid autem hoc sibi vult quod, cum dixisset: « Dabo consilium, quid populus tuus huic populo faciat, » addidit « extremo tempore (*Num. xxiv*). » Nempe ut irruente in se spiritu Dei loquebatur, extremum illud tempus intuebatur quo revera populus ille est abominationem suscepturus « abominationem, inquam, desolationis (*Matth. xxiv*), » scilicet Antichristum, qui per Beelphegor præsignatur. Unde et summa proprietate dictum est, « initiatusque est Israel Beelphegor. » Tunc enim ubi sic est fornicatus præsentem Deo, « initiatus est Beelphegor; » quando autem Antichristum venientem in nomine suo suscipiet, consummabit Beelphegor. Medium fornicationis ejus illud existit, quod coram Pilato, denegato Deo suo, tradito rege suo pacifico, Barabham seditionis auctorem, in typum ejusdem Antichristi sibi dimitti postulavit (*Matth. xxvii*). Igitur ubi per prophetiæ spiritum, ab eo quod dixit, « Deus adduxit eum de Ægypto cujus fortitudo similis est rhinocerotis (*Num. xxiv*), » in longinquum prospiciens, Romanos quoque venturos in trieribus vidit, a quibus sperarentur Assyrii, vastarenturque Hebræi, necdum quievit, sed ulterius procedens, Antichristi quoque turpitudinem vidit, quam ab illo populo tempore extremo plenarie suscipiendam, jam tunc in tali idolo initiari posse persensit, et quomodo id fieri possit consilium dedit.

CAPUT XXVIII.

Quod septem plagis consumpta sit omnis generatio illa, omnes qui numerati erant a viginti annis et supra.

« Tolle, inquit Dominus, cunctos principes populi, et suspende eos contra solem in patibulis, ut avertatur furor meus in Israel. » Ac deinceps: « Et ecce unus de filiis Israel intravit coram fratribus suis ad scortum Madianitidem, vidente Moyse et omni turba filiorum Israel, qui flebant ante fores tabernaculi. Quod cum vidisset Phinees, filius Eleazari, filii Aaron sacerdotis, surrexit de medio multitudinis, et arrepto pagione ingressus est post virum Israelitem in lupanar, et perfodit ambos simul, virum scilicet et mulierem in locis genitalibus. Cessavitque plaga a filiis Israel. » Ecce septem plagis consumpta omnis generatio illa, omnes qui numerati erant a viginti annis et supra. Prima plaga fuit in sepulcris concupiscentiæ, ubi cum adhuc essent carnes in dentibus eorum, necdumque defecisset ejusmodi cibus, « ecce furor Domini concitatus, percussit eum plaga magna nimis (*Num. xi*). » Secunda plaga fuit, ubi inconsueta morte hominum Core, Dathan, et Abiron interierunt, novamque rem fecit Deus, ut aperiens terra os suum, deglutiret eos, et omnia quæ ad illos pertinebant, descenderentque vivi in infernum (*Num. xvi*). Tertia plaga fuit die eodem, ubi egressus ignis a Domino, interfecit ducentos quinquaginta viros, qui

317 offerrebant incensum (*ibid.*). Quarta plaga fuit die sequenti murmurantium contra Moysen et Aaron, atque dicentium : Vos interfecistis populum Douini, et percussi sunt quatuordecim millia hominum et septingenti, absque his qui perierunt in seditione Core (*ibid.*). Quinta fuit plaga, ubi dum circumcundo terram Edom, tædere cepit populus itineris ac laboris, locuti sunt contra Dominum et Moysen et ob hanc rem misit Dominus in populum ignitos serpentes (*Num. xxi*). Sexta est plaga, hæc pœna cunctorum principum populi, quos pro scelere Boelphégor suspendi jubet Dominus « contra solem in patibulis (*Num. xxv*). » Septima est plaga, qua tandem Phinees, filius Eleazari filii Aaron sacerdotis, avertit a filiis Israel iram Domini. « Percutiens virum Israelitem Zambri, scilicet duce[m] de cognatione et tribu Simeonis cum Madianitide scorto, scilicet Chozbi, filia Sur principis nobilissimi Madianitarum (*ibid.*), » perfodiens ambos simul, « virum scilicet et mulierem in locis genitalibus. » Illis, inquam, septem plagis consumpti sunt, qui numerati fuerant plagis novissimis, post decem plagas Ægypti, quarum secundum numerum, et Joannes in Apocalypsi septem plagas novissimas describit, « quoniam in illis, inquit, consummata est ira Dei (*Apoc. xv*), » hoc numero plagarum septenario plagarum universitatem significans, quibus interemisti, qui jam in Ecclesia nominibus dæmonum connumerati, confitentes se nosse Deum, factis autem negantes (*Tit. i*), indigni sunt accipere terram repromissionis, terram viventium, « in funiculo distributionis (*Psal. lxxvii*). »

CAPUT XXIX.

De secunda numeratione filiorum Israel.

(CAP. XXVI.) Post hæc iterum numerantur filii Israel, jubente Domino itidem « a viginti annis et supra, per domos et cognationes suas cuncti, qui possent ad bella procedere, » et summa pene redintegrata est. Prima namque dinumeratione « fuerunt, inquit, omnes filiorum Israel per domos et familias suas, qui poterant ad bella procedere, sexcenta tria millia virorum quingenti quinquaginta (*Num. i*). » Hac secunda dinumeratione itidem « summa, inquit, filiorum Israel, qui recensiti sunt ista est : Sexcenta millia et mille septingenti triginta. » Ac deinceps : « Hic est, inquit, numerus filiorum Israel, qui descripti sunt a Moysse et Eleazaro sacerdote, in campestribus Moab supra Jordanem contra Hiericho, inter quos nullus fuit eorum qui ante numerati sunt a Moysse et Aaron in deserto Sinai. » Isti terram ingrediuntur, facta prius ultione de Madianitis, dicente Moysse secundum imperium Domini : « Armate ex vobis viros ad pugnam, qui possint ultionem Domini expetere de Madianitis. Mille viri de singulis tribubus eligantur ex Israel, qui mittantur ad bellum (*Num. xxxi*). » Ex omnibus ne unus in bello cecidit, sicut gratulantur victores dicentes Moysi : « Nos servi tui recensuimus numerum pugnatorum, quos habuimus sub manu nostra, et ne unus quidem defuit. Ob quam rem offerimus in donariis Domini

singuli, quod in præda auri potuimus invenire (*ibid.*). » Igitur in præsentem quidem Ecclesia ruina multorum fit resurgentibus aliis, quemadmodum in libro Job Scriptura dicit : « Conteret multos et innumerabiles, et stare faciet alios pro eis. Novit enim opera eorum, idcirco inducet noctem et conterentur. Quasi impios percussit eos in loco videntium (*Job. xxxiv*), » etc. Quod sciens et Apostolus, quia videlicet nemo, quando est in hac vita, securus esse debeat : « Ego, inquit, non arbitror me comprehensisse (*Phil. iii*). » In præsentem quidem Ecclesia, in quam vocatorum fit detrimentum, quoties qui stare videbantur, cadunt; sed in illa cœlesti Ecclesia, sine dubio præscitus et prædestinatus ante omnia sæcula complebitur, atque integer permanebit numerus electorum. Et notandum quia non omnes qui hic secundo numerati sunt, sed electi ultionem faciunt de Madianitis, milleni videlicet de cunctis tribubus, id est duodecim millia expeditorum ad pugnam. Neque enim omnes, qui salvandi sunt, etiam judicabunt, sed pauci iudices super thronos sedebunt (*Matth. xix*), et non iudicati, sive iudicandi judicabunt, plures vero judicabuntur et salvabuntur per iudicium. De iudicibus et persimilitudinem præliantium dicit et psalmus secundum præsentem locum : « Exultationes Dei in gutture eorum, et gladii ancipites in manibus eorum (*Psal. cxxix*), » etc. Eorum qui iudicati mittentur in ignem æternum, pœnam, occisio significat Madianitarum. Nunc ea quæ per se satis patent, quæque aliis jam locis sunt dicta prætereuntes, cætera prosequamur.

CAPUT XXX.

De voto viri, et maritata[m] mulieris, et ejus quæ adhuc est in ætate puellari.

(CAPUT XXX.) « Iste est sermo quem præcepit Dominus. Si quis virorum votum voverit, aut se constrinxerit juramento, non faciet irritum verbum suum, sed omne quod promisit implebit. Mulier, si quidpiam voverit, et se constrinxerit juramento, quæ test in domo patris sui, et in ætate adhuc puellari, si cognoverit pater votum quod pollicita est, et juramentum, quod obligavit animam ejus, et tacerit, voti rea erit, » etc. Universis quidem consilium salutis Spiritus sanctus in psalmo suggerit, præceptumque servandi propositi dicendo : « Vovete et reddite Domino Deo vestro, omnes qui in circuitu ejus offertis munera (*Psal. lxxv*). » Verum in hoc ipso tibi, si « terribili, et ei qui aufert spiritum principum (*ibid.*) » revera placere studes, summa discretionem opus est. Quid enim si tu ipse in tua potestate legitime esse non potes? Quomodo reddere licebit, quod nec vovere licuit? Igitur quæcumque es, devota anima, non tibi deesse debet hujusce legis auctoritas. « Mulier, inquit, si quidpiam voverit, et se constrinxerit juramento, » etc. Ac deinceps : « Sin autem statim, ut audierit contradixerit pater, et vota et juramenta ejus irrita erunt, nec obnoxia tenebitur sponsioni, eo quod contradixerit pater. » Proinde quicumque sub regimine

prioris es, vovere quidem quamque devotionem habere bonum est; sed quicquid sine permissione patris spiritalis feceris, presumptioni deputabitur, et vanæ gloriæ, non mercedi. Hanc sententiam non de nihilo Patrum venerabilium maturitas edixit, sed de isto fonte legis sumpta est, de vena loci presentis emanavit. Quid enim est anima sub prelati vivens cura, sub alieno imperio pensum servitutis Deo reddere professa, nisi filia in domo patris adhuc in ætate puellari posita? « Si igitur statim ut audierit pater contradixerit, et vota et juramenta ejus irrita erunt, » etiam si terram pedibus non dignata tangere, in cælum volaverit, pater ejus pedem tenebit, et detrahet deorsum quoad sibi placuerit. « Si maritum habuerit, et voverit aliquid, et semel verbum de ore ejus egrediens, animam illius obligaverit juramento, quo die audierit vir, et non contradixerit, voti rea erit, reddet quodcumque promiserat. Sin autem audiens statim contradixerit, et irritas fecerit pollicitationes, verbaque quibus obstrinxerat animam suam, propitius ei erit Deus, » etc. Hanc legem de muliere maritali **318**, non semel dixisse contenta, tertio repetivit. Proinde in carnalibus quoque adeo valet, ut dicere non dubitaverit Apostolus: « Uxori vir debitum reddat, similiter autem et uxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir (I Cor. vii), » etc. Hoc utique cum presentis auctoritate legis edixit, quia videlicet si votum et juramentum, quo se constringit, ut per jejunium et cæterarum rerum abstinence, aut aliquid hujusmodi affligat animam suam, in arbitrio viri est, ut faciat, sive non faciat, cum viro nihil obsit votum ejusmodi, multo magis si continentiam voverit, quæ viro occasio possit esse adulterii, in arbitrio viri erit. « Quod si audiens vir tacuerit, et in alteram diem distulerit sententiam, quidquid voverit, atque promiserit, reddet, quia statim ut audivit, tacuit. » Quare? Videlicet quia tacuisse laudasse est. Laudasse autem pene vovisse est. Igitur reddet, quia uterque procul dubio debet.

CAPUT XXXI.

De mansionibus filiorum Israel quadraginta duabus.

(CAP. XXXIII.) In ultima tandem voluminis hujus Numerorum parte, quod apud Hebræos appellatur Vagedaber, ita scriptum est: « Hæ sunt mansiones filiorum Israel, qui egressi sunt de terra Ægypti per turmas suas in manu Moysi et Aaron, » etc. Catalogus iste mansionum, a prima usque ad ultimam numero quadraginta duarum, secundum numerum totidem Christi generationum, quid mysterii contineat, latius a beato viro Hieronymo dissertum est. Proinde nostra compositione res non indiget, verumtamen singulorum nominum, secundum ipsum myticas ponamus interpretationes. « Profecti sunt, inquit, de Ramesse mense primo, quinta decima die mensis primi, » etc. Ramesse a quibusdam interpretatur commotio turbulenta, aut amaritudo, commotioque tinea, nos autem, inquit, verius existimamus exprimi tonitruum gaudii. Secunda mansio in So-

coth, quod interpretatur *tabernacula* sive *tentoria*, quia videlicet illic primum tetenderunt tabernacula, unde et ex ea re locus nomen accepit, et ob id septimo mense, quinta decima die mensis solemnitas Tabernaculorum est. Tertia mansio in Etham, quod interpretatur *fortitudo* atque *perfectio*, de qua et David canit: « Tu dirupisti fluvios Etham (Psal. lxxiii), » id est fortes. Quarta mansio est contra Phairoth, quæ respicit Beelzephon ante Magdalum. Phairoth interpretatur *os nobilium*, Beelzephon, *dominus aquilonis*; Magdalum, *magnitudo* vel *turris*. Quinta mansio in Mara, quod interpretatur *amaritudo*. Sexta mansio in Helim, quod in *aristes fortesque* vertitur. Septima mansio ad mare Rubrum. Et quaeritur quomodo supra transitum maris Rubri, et fontis Mara et Helim, rursus ad mare Rubrum venerint, nisi forte in itinere pergentibus sinus quidam maris occurrat, juxta quem castrametati sunt. Aliud est enim transire per mare, aliud in proximo figere tabernacula. Octava mansio in solitudine Sin, licet, juxta ordinem Exodi, septima sit. Interpretatur autem Sin *rubus* vel *odium*, quorum utrumque facit ad mysticos intellectus, quod videlicet postquam venerimus ad eum locum de quo sit Dominus nobis locutus, grande mereamur odium inimici, et videamus ardere rubum, et non comburi, id est illustrari igno sancti Spiritus, qui illuminat, et non comburit; sive etiam persecutionibus inflammari, nec tamen perire, cum Dominus in illa sit. Nona mansio in Daphca, quod interpretatur *pulsatio*, videlicet juxta quod Dominus ait: « Pulsate et aperietur vobis (Matth. vii). » Decima mansio in aliis, quæ in Exodo non habetur, crediturque in Sin eremo contineri, eodem narrante libro: « Profecta est omnis multitudo filiorum Israel de eremo Sin per mansiones suas juxta os Domini, et venerunt in Raphidim (Exod. xvii). » Ex quo conspicuum est plures mansiones unius regionis vocabulo demonstrari. Interpretaturque *aliis fermentum*, quod videlicet « tollens mulier commiscuit farinae satis tribus, donec fermentaretur totum (Matth. xiii). » Undecima mansio in Raphidim, quod interpretatur *dissolutio fortium*, sive *remissio manuum*. Illic Moyses ascendit in montem, et Jesu prellante contra Amalec sedet super lapidem, ut non lassentur manus ejus. Duodecima mansio est in solitudine Sinai, in qua videlicet media pars Exodi, et totus Leviticus liber, Numerorum præcepta non modica, et per singulas tribus populi distributio et oblationes principum descriptæ sunt. Interpretatur autem Sinai *rubus*, non unus ut supra in solitudine Sin, sed plures. Nam, cum sit mansio duodecima, et ad apostolorum spectet numerum, ibi principium, hic perfectio est; ibi solitarius numerus, hic multiplex. Aliud est enim unam, et aliud plures gratias possidere. Tertia decima mansio in sepulcris concupiscentiæ, videlicet ubi murmurantes coturnices acceperunt, et usque ad nauseam ac vomitum devoraverunt. Quarta decima mansio in Haseroth est, quod in *atria* vertitur,

ubi Aaron et Maria contra Moysen murmurarunt, A propter uxorem ejus Æthiopissam. Quinta decima mansio in Rethma. Notandum quod reliquæ mansiones decem et octo, quarum nunc catalogus breviter describitur a Rethma usque Syongabor, id est tricesimam secundam mansionem sub Pharam solitudinis nomine contineantur, in quibus universa quæ scripta sunt diversis temporibus gesta sentimus. Rethma interpretatur *sonitus* aut *juniperus*. Ferunt autem lignum hoc ignem multo tempore conservare, ita ut si prunæ ex ejus cinere fuerint opertæ, usque ad annum perveniant. Ex quo discimus, post sepulcra concupiscentiæ et vestibula, transire nos ad lignum, quod multo tempore calorem tenet, ut simus ferventes spiritu, et claro sonitu, atque in altum exaltata voce Evangelium Domini prædicemus. Sexta B decima mansio est in Remon-phaores, quod interpretatur *malii pnicis divisio*, quod alii malum granatum dicunt, cujus arboris fructus in Scriptura dupliciter accipitur, aut in Ecclesiæ gremio, quæ omnem turbam credentium suo cortice tegit, aut in varietate consonantiarum virtutum, juxta illud quod scriptum est : « Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una (Act. iv). » Sicque divisi sunt singuli gradus, ut omnes eadem compage teneantur. Septima decima mansio est in Lebna, quod nos in *laterem* possumus vertere, videlicet cujus officio populus in Ægypto inserviens ingemuit. Unde discimus, in itinere istius vitæ, et de alio in aliam nunc nos crescere, nunc decrescere, et post ordinem ecclesiasticum sæpe ad laterum opera transigrare. Octava decima mansio in Ressa, quod in frenos vertitur. Si enim post profectum rursus ad lutum opera descendimus, infrenandi sumus, etcursus vagi ac præcipientes, Scripturarum reticulis dirigendi. Nona decima mansio in Caaltha, quod interpretatur *Ecclesia*. Vagi currentium gressus frenis ad Ecclesiam retrahuntur, et fores quas ante reliquerant, rursus intrare festinant. Vicesima mansio in monte Sepher, quod interpretatur *pulchritudo*. Et vide quid prosint freni; a vitis nos retrahunt, introducant ad virtutum choros, ut in Christo monte pulcherrimo, habitare faciant. Vicesima prima mansio in Arada, quod vertitur in *miraculum*, 319 quam pulcher ordo profectum, quam D egregia textura credentium. Post opus lateris infrenamur, post frenos in Ecclesiam introducimur, post habitationem Ecclesiæ ad Christum montem ascendimus, in quo positi stupemus atque miramur, ut noster in laudibus ejus sermo superetur. Vicesima secunda mansio in Moseroth, quod vertitur in *cæcus*, videlicet de quibus dicere possumus : « Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum ! (Psal. cxxxii). » Item : Deus « qui habitare facis unius moris in domo (Psal. lxxvii). » Vicesima tertia mansio in Taath, quod in *pasorem* vertitur, illum videlicet quem exigens Apostolus : « Noli, inquit, altum sapere, sed time (Rom. xi) ; — « Deus enim superbis resistit, humilibus autem dat gratiam

(I Petr. v). » Vicesima quarta mansio in Thore, quo vocabulo, et eisdem litteris scribitur pater Abraham, qui fertur ab abactis corvis, qui hominum frumenta vastabant, abactoris vel depulsoris nomen sortitus esse. Itaque et nos imitemur Thare, ut volucres cæli, qui juxta viam satum triticam devorare festinant, solliciti prohibeamus. Vicesima quinta mansio in Methca, quod vertitur in *dulcedinem*, illam videlicet, de qua psalmus dicit : « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel et favum ori meo (Psal. cxviii). » Vicesima sexta mansio in Hesmona, quod in lingua nostra *festinationem* sonat, quæ videlicet ad ulteriora properantes, obliviscamur præteritorum, et in futura extendamus nos. Vicesima septima mansio in Moseroth, quod *vincula* sive *disciplina* sonat; vincula, inquam, de quibus propheta : « Et Sabaim, inquit, viri sublimes, ad te transibunt, et tui erunt, post te ambulabunt victi manibus (Isa. xlv). » In his vinculis commoramur, dum festino gradu pergrinus ad magistros et eorum terminus limina, præceptis virtutum ac mysteriis occupati Scripturarum. Vicesima octava mansio in Benejaacan, quod transfertur in *filios necessitatis* sive *stridoris*, videlicet de quibus dicas cum Sion : « Ego sterilis et non pariens, transmigrata et captiva, et istos quis enutrivit? Ego destituta et sola, et isti ubi erant? » (Isa. xlix.) Filios stridoris ad illum sensum refer, quod timore supplicii et ejus loci, ubi est stridor dentium, et fletus (Matth. viii), deserentes diabolum, in Christo renasci festinant. Vicesima nona mansio in monte Gadgad, quod interpretatur *mentis* sive *expeditio*, vel certe (quod verius est), *conclusio*, videlicet ut non prohibeamus gladium nostrum a sanguine, dicente propheta : « Maledictus, qui facit opera Domini negligenter, et qui prohibet gladium suum a sanguine (Jer. xlviii), » scilicet, quin carnes devoret, carnis vitia trucidet. Tricesima mansio in Jerelatha, quod interpretatur *bonitas*, ut cum pervenerimus ad perfectum virum in sacerdotalem gradum, imitemur eam qui dixit : « Ego sum Pastor bonus. Pastor bonus animam suam ponit pro ovibus suis (Joan. x). » Tricesima prima mansio est in Hebrona, quod interpretatur *transitus* sive *transitio*, quo verbo significatum est, si exempla velimus congerere ex omnibus Scripturis probantes, quod non habeamus hic manentem civitatem (Hebr. xiii), sed transire debeamus « in locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei (Psal. xli). » Tricesima secunda mansio in Asiongaber, quod transfertur in *ligna rizi*, qualia videlicet sumus nos, in manu artificis Dei nostri, vasa facientis diversa, quæ in domo magna necessaria sunt (II Tim. ii). Hucusque solitudo Pharam, decem et octo continens mansiones, quæ descriptæ in catalogo in superiori itinere non ponuntur. Tricesima tertia mansio in deserto Sis, hæc est Chades. Queritur cur octava mansio nunc tricesima tertia esse dicatur? Sed sciendum quod prior per samech litteram scribitur, interpretaturque *rubus*, sive *odium*, hæc autem per Sade scribitur, et verti-

tur in *mandatum*. Illudque quod jungitur Chades, A
 non ut plerique aestimant *sancta* dicitur, sed *mutata*
sive translata. Legimus in Genesi, juxta Hebraicam
 veritatem, ubi Judas meretricem putans Thamar,
 dona transmittit, et sequester munerum interrogat,
 ubi esset cadosa, hoc est scortum cujus habitus a
 cæteris feminis mutatus est (*Gen. xxxviii*). In multis
 quoque locis hoc idem reperimus. Sin autem *sancta*
 interpretatur, Chades, per antiphrasim intelligen-
 dum est, quomodo Parca dicuntur, ab eo quod mi-
 nime parcant, et bellum, quod nequaquam bellum
 sit, et lucus, quod minime luceat. Tricesima quarta
 mansio in monte Hor, quod plerique interpretantur
lumen, quo nomine dignus locus meritis sacerdotis
 monstratur, duntaxat secundum personam ipsius;
 nam, secundum mysteria, per mortem ejus sacerdoti
 Judaici designatur interitus. Tricesima quinta mansio
 in Salmona, quod interpretatur *imaginacula*. Tricesima
 sexta mansio in Phunon, quod interpretatur
diminutive os (ab ore non ab osse). Hæ duæ mansio-
 nes tricesima quinta, et tricesima sexta, in ordine
 historiarum non inveniuntur, sed scriptum est pro eis :
 « Egressi de monte Hor, per viam maris Rubri, ut
 circumirent montem Edom. » Ex quo ostenditur in
 finibus atque circuito terræ Edom eas positas. Se-
 cundum nomen Salmona, imaginaculæ veræ expres-
 sæque imaginis Filii Dei passionem ejus intuendo
 conservatur, et in Phunon, quod corde credit ore
 pronuntiat, legens illud Apostoli : « Corde creditur
 ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem
 (*Rom. x*). » Tricesima septima mansio in Oboth, C
 quod vertitur in *magos* sive in *pythonas*, quales pu-
 gnaverunt contra Moysen et Aaron, dum inter scor-
 piones habitamus, et tamen eorum venena vincimus,
 profecto in Oboth castrametali sumus. Tricesima
 octava mansio in Jeabarim, quod *acervos lapidum*
transcurrentium sonat. De quibus scriptum est : « La-
 pides sancti voluntur super terram (*Zach. ix*). »
 Sunt tamen et alii quos propheta tolli de via jubet
 (*Jer. l*), ne per istud sæculum ambulantium, et ad
 alias mansiones transire festinantium pedes offen-
 dant. Tricesima nona mansio in Dibongad, quod in-
 terpretatur *fortiter intellecta tentatio*, qua videlicet
 fatellimus quod non debeamus nos elevare in su-
 perbiam. Ante contritionem enim elevatur cor, et D
 ante gloriam humiliatur. Quadragesima mansio in
 Helmon Deblathaim, quod interpretatur in *contemptu*
plagarum sive *opprobriorum*, quo discimus omnia
 dulcia et illecebras voluptatum in hoc sæculo con-
 temnendas, nec inebriari debere vino, in quo luxu-
 riæ sunt opprobria (*Ephes. v*). Quadragesima prima
 mansio in montibus Abarim, contra faciem Nabo.
 In montibus, inquit, Abarim, quod interpretatur
transcurrentium, videlicet quamvis in montibus sit vir-
 tutum, adhuc tamen indiget, quandiu peregrinatur
 hic civis cælorum. Nabo interpretatur *conclusio*,
 scilicet in qua finitur lex, et non invenitur ejus me-
 moria. Porro gratia Evangelii absque ullo fine ten-
 ditur. Quadragesima secunda mansio, quæ et ex-

tremata est, in campatribus Moab. Cursim quæ in
 hac sint gesta, narremus.

CAPUT XXXII.

*Brevis narratio eorum quæ in ultima, id est, quadra-
 gesima secunda mansione gesta sint.*

Residens in ea populus, a divino Balaam, quem
 mercede conduxerat Balac filius Sepphor, Dei bene-
 dictione benedicitur, et maledictio vertitur in lau-
 des. Audit vocem Domini ex profano ore resonan-
 tem : « Orietur stella ex Jacob, et consurget homo
 de Israel, et **320** percutiet principes Moab, et
 vastabit cunctos filios Seth, et erit Edom hæreditas
 ejus (*Num. xxiv*). » Fornicator cum filiabus Madian,
 et Phinees filius Eleazari sacerdotis zelatus zelum
 Domini, Zambri et scortum Madianitidem pugione
 transfigit (*Num. xxv*). Unde et accepit præmium in
 æternam memoriam alvum victimæ. Numeratur rur-
 sum populus, numerantur et Levitæ, ut interfectis
 pessimis, novus Dei populus censcatur (*Num. xxvi*).
 Interpellant quinque filii Salphaad, et ex judicio
 Domini hæreditatem accipiunt, ut inter fratres suos
 nec femineus a possessione Domini sexus excludatur
 (*Num. xxvii*). Jesus Moysi in monte succedit
 (*ibid.*), et discit a lege, quæ spiritualiter offerre de-
 beat in Ecclesia, primum quid per singulos dies,
 quid in Sabbato, quid in Kalendis, quid in Pascha,
 quid in Pentecoste (*Num. xxviii*), quid in neomenia
 primi mensis, quid in jejuniis ejusdem mensis die
 decimo, quid in scenopegia, quando figuntur taber-
 nacula, quinto decimo die supradicti mensis (*Num.*
xxix), uxorum et filiarum vota, absque auctoritate
 potrum et virorum cassa memorantur (*Num. xxx*),
 bellum contra Madianitas (*Num. xxxi*), et mors di-
 vini Balaam, et prædæ divisio, et oblatio ex ea in
 tabernaculo Dei (*ibid.*). Primus Ruben et Gad, et
 dimidia tribus Manasses, circa Jordanem in eremo
 possessionem accipiunt (*Num. xxxii*). Plurima enim
 habebant jumenta, et necdum ad id venerant ut
 possent habitare cum templo. Docetur populus, ut
 in terra sancta idola destruat, et nullus de priori
 habitatore servetur (*ibid.*). Describitur olim per ca-
 pita provinciæ, et duarum semis tribuum hæreditas
 separatur. Numerantur tribuum principes, qui ter-
 ram sanctam debeant introire (*Num. xxxiii*). Qua-
 draginta duas urbes, cum suburbanis suis usque ad
 mille passus per circuitum Levitæ accipiunt, tot nu-
 mero, quot et istæ sunt mansiones, et addunt fugiti-
 vorum sex alias urbes, tres juxta Jordanem, et tres
 trans Jordanem, ut sint simul quadraginta octo, qui
 fugitivorum suscipi, qui interfici debeant, et usque
 ad mortem pontificis maximi reservari (*Num. xxxv*,
xxxvi). Succedit Deuteronomium secunda lex medi-
 tatorum Evangelii. Ibi brevis discimus quæ
 inter Pharan, et Thophel, et Laban, et Azeroth, et
 loca aurea, abjecto Juda infidelissimo, undecim die-
 bus via de Oreb, per viam montis Scir, usque ad
 Chades Barnæ, Moyses populo sit locutus, et extre-
 mum cantat canticum, in quo apertissime Synagoga
 projicitur, et Ecclesia Domino copulatur. Beneficun-

tur filii Israel, et rursum in Simeone Judas projicitur miserandus. « O profundum divitiarum sapientie et scientie Dei, quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! (Rom. xi.) » — « Quis sa-

piens et intelliget hæc? intelligens, et cognosceat ea? Quia rectæ viæ Domini, et justî ambulabunt in eis, prævaricatores autem corruent in illis (Ose. xiv.) ».

R. D. D. RUPERTI

ABBATIS TUTIENSIS

DE TRINITATE ET OPERIBUS EJUS

LIBRI XLII.

IN DEUTERONOMIUM

LIBER PRIMUS.

(Deut. cap. I-XXV.)

321 CAPUT PRIMUM.

De Deuteronomio, et cantico Deuteronomii, et quod quasi secundus et tertius testes sint.

Iste liber Deuteronomium, id est *secunda lex*, inscribitur. Brevissime autem, in cantico ejusdem Deuteronomii cuncta ab exitu Israel de Ægypto narrantur et ponderantur. Cur hoc? Videlicet quia iudicium Domino præparatur, et eis qui ante tribunal ejus staturi et per legem judicandi sunt, eis, inquam, imo contra eos qui per legem arguentem non audiunt, testimonia sufficientia providenda sunt. Dicit autem ipsa lex: *Non stabit testis unus contra aliquem, quidquid illud peccati aut facinoris sit; sed in ore duorum aut trium testium stabit omne verbum* (Deut. xix). Et ne putes in hoc nequaquam dictorum iterationem exigi, sive factorum, sed tantummodo numerum personarum, Paulus apostolus cum dixisset: *Eccè tertio hoc venio ad vos* (II Cor. xiii), statim subiunxit: *In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum* (ibid.). Igitur prævaricatores omnes accusaturus Moyses, verbum omne, non unius tantum, sed duorum, imo et trium constituit in ore testium, dum post legem scriptam scribit et Deuteronomium, ac deinde Deuteronomii canticum. Duo testes legendo, tertius vos, o prævaricatores Judei, convincit arguendo, ut excusationem non habeatis de peccato vestro. Hoc Deuteronomium sic incipit.

CAPUT II.

Quod in initio libri hujus decem tentationes obsecutus narrantur.

(CAPUT I.) *Hæc sunt verba quæ locutus est Moyses ad omnem Israel trans Jordanem, in solitudine campestri, contra mare Rubrum inter Pharan et Tophel et*

B Laban, et Azeroth, ubi auri est plurimum, undecim diebus de Oreb per viam montis Scir, usque ad Cades Barne. Tanquam diceret: Hæc sunt verba quæ locutus est Moyses ad omnem Israel, in transitu Jordanis in solitudine campestri, contra mare Rubrum inter Pharan et Tophel, et Laban, et Azeroth, et auri abundantia, undecim dierum iter de Oreb ad montem Scir usque ad Cades Barne. Hæc sunt verba, quibus corripuit Moyses filios Israel, pro decem tentationibus, quibus Dominum tentaverunt. Unde Dominus in libro Numerorum dicit: Attamen omnes homines qui viderunt majestatem meam, et signa quæ feci in Ægypto et in solitudine, et tentaverunt me jam per decem vices, nec obedierunt voci meæ, non videbunt terram, pro qua juravi patribus corvæ (Num. xiv).

C Quas tentationes hic breviter et obscure Moyses enumerat dicens, *in solitudine*, in qua demonstrat eos, pro aquæ penuria, duabus vicibus tentasse Dominum. Sane quod ait, *in solitudine campestri, contra mare Rubrum, inter Pharan et Tophel, et Laban, et Azeroth, et ubi auri est plurimum*, sic intelligendum: In campestri contra mare Rubrum murmurasse dicuntur filii Israel contra Dominum, quia Moysi dicenti sibi, de verbo Domini peremptos fuisse Ægyptios, non crediderunt, sed potius eos se subsequi timuerunt. Unde dicitur in Psalmo: *Patres nostri in Ægypto non intellexerunt mirabilia tua, non fuerunt memores multitudinis misericordiæ tuæ, et irritaverunt ascendentes in mare Rubrum* (Psal. cv). Porro Pharan interpretatur *onager*; Tophel, *stultitia*; Laban, *album*. Quod ita intelligitur, quia similes onagro facti filii Israel, stulte egerunt, tentantes Dominum duabus vicibus super alio, id est super

man. Manna vero album dicitur, sicut et illud in Exodo : *Appellavitque illud domus Israel nomen ejus Man, quod erat quasi semen coriandri album (Exod. xvi)*. De tentationibus eisdem numero decem jam in Exodo dictum est.

322 CAPUT III.

Quod ipse modus elocutionis, in hoc libro, studiosa intentione auditorem provocet ad dilectionem.

Cæpitque Moyses explanare legem, et dicere : Dominus Deus noster locutus est vobis in Oreb, dicens : Sufficit vobis, quod in hoc monte mansistis, etc. Hæc legis explanatio brevis et lucida pene cunctorum quæ sparsim dicta vel gesta sunt relectio est, magnam multamque sollicitam viri mitissimi super omnes homines qui morabantur in terra dilectionem ubique spirans, scilicet ad hoc tendentis ut auditorum suorum sursum ad Dominum erigat benevolentiam. Nam inter explanandum multis et magnis jam commemoratis beneficiis : *Et nunc, Israel, inquit, audi præcepta et judicia quæ ego doceo te, ut facias ea vicias, et ingredies possideas terram, quam Dominus Deus patrum vestrorum daturus est vobis (Deut. iv)*. Ac deinceps : *Audi, Israel, Dominus Deus noster, Deus unus est : Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua (Deut. vi)*. Itemque post aliqua : *Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus petit a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules in viis ejus, et diligas eum, ac servias Domino Deo tuo in toto corde tuo, et in tota anima tua, custodiasque mandata Domini, et ceremonias ejus quas ego hodie præcipio, ut bene sit tibi? En Domini Dei tui calum est, et calum cæli, terra et omnia quæ in eis sunt, et tamen patribus tuis conglutinatus est Dominus, et amavit eos, elegitque semen eorum post eos, id est vos de cunctis gentibus, sicut hodie comprobatur. Circumcidite igitur præputium cordis vestri (Deut. x)*, etc. Ita explanando tanta tamque diligenti per omnia suavitatis arte utitur, ut hoc maxime volumen, de illis esse areolis non dubites, de quibus in laude sponsi dictum est : *Genæ illius sicut areolæ aromatum, quæ consistunt a pigmentariis (Cant. v)*. Totam quippe Scripturæ hujus areolam pigmentarius eruditus conserens in eo est ut lectorem visu et odore trahendo delectet, ut pulchritudine beneficiorum Dei ad dilectionem ipsius cunctorum conscientias invitet. Et nunc quidem, quamvis multa sint quæ ex istis utiliter dicantur, et multo plura sive altiora quam comprehendere vel attingere queamus, tamen, quoniam suis locis singula tetigimus, nunc capitalia de libro hoc pauca cæteris omissis percurramus, videlicet in quibus Christi Filii Dei promissio est vel adventus ejus.

CAPUT IV.

De eo quod ait : « Prophetam de gente tua, » etc. Et quid secundum hunc locum Dominus Deus de semetipso locutus sit.

(CAP. XVIII.) *Prophetam de gente tua, et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus,*

ipsum audies, ut petisti a Domino Deo tuo in Oreb, quando concio congregata est, atque dixisti : Ultra non audiam vocem Domini Dei mei, et ignem hunc maximum amplius non videbo, ne moriar. Propheta iste magnus nulli dubium est quin ipse sit Christus Dei Filius, idem Propheta, et prophetarum Dominus, idem enim homo et Deus. Quem quomodo petierit Israel, in monte Oreb, aperte Scriptura non dicit, nisi quod, cum vidissent voces et lampades, et sonitum buccinæ, montemque fumantem, perterriti ac pavore concussi, steterunt procul, dicentes Moysi : *Loquere tu nobis, et audiemus. Non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur (Exod. xx)*. Ergo Deus non sermonem illorum, sed necessitatem respiciens, eundem sermonem pro petitione habuit, quia videlicet sic loqui Mediatorem petere fuit. Proinde cum dixisset : *Nunc prophetam de gente tua et de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Eryminus Deus tuus,* continuo subjunxit, *ipsum audies, sicut petisti a Domino Deo in Oreb*, id est ipsum audire poteris sicut audibilem tibi atque tolerabilem fieri loquelam Dei petisti; ille enim nube carnis contactam habens igneam divinitatis majestatem, loquetur tibi. Porro, ut in adventu ejusdem prophetæ maxime inexcusabiles forent, qui eum non suscipere Judæi, Judæorumque principes aut legisperiti, tale eis signum vel experimentum proponit. *Quod si tacita cogitatione responderis : Quomodo possum intelligere verbum quod non est locutus Dominus? hoc habebis signum : Quod in nomine Domini propheta ille prædixerit, et non evenerit, hoc Dominus non est locutus, sed per tumorem animi sui propheta confinxit, et idcirco non timebis eum (ibid.)*. Hoc de semetipso scriptum esse sciens iste propheta dicit in Evangelio suo contra calumniatores Judæos : *Opera enim quæ dedit mihi Pater, ut perficiam ea, ipsa opera quæ ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater me misit (Joan. v)*. Et alibi : *Verba quæ ego loquor vobis, a memetipso non loquor. Pater autem in me manens, ipse facit opera (Joan. xiv)*. Tanquam diceret : *Opera subsequenter opera Patris mei, quæ nemo alius fecit, testimonium perhibent verbis meis quod non ea de corde proprio confinxerim, quemadmodum prophetæ mendaces, quos cavendos esse Scriptura præmonuit. Dicit autem lex vestra hoc vobis fore signum prophetæ magi, quem secundum legem eandem per omnia vos audire debetis : Quod in nomine Domini propheta ille prædixerit, et non evenerit, hoc Dominus locutus non est, sed per tumorem animi sui propheta confinxit, et idcirco non timebis eum. Illum autem cujus in ore ego pono verba mea, qui audire noluerit, inquit, ego ultor existam (Exod. xc)*. Igitur cum presentibus operam testimoniis clarum sit, quod ego propheta ille sum qui suscitandus erat ex promissione Dei, quia non est in me signum prophetæ, per tumorem animi sui verba confligentis, ipse ultor existet, quia vos audire non vultis.

CAPUT V.

De separatione urbium fugitivorum, et quid spiritualiter sit mors sacerdotis.

(CAP. XIX.) *Cum disperdiderit Dominus Deus tuas gentes, quarum tibi traditurus est terram, et possideris eam, habitaverisque in urbibus ejus, et in adibus; tres civitates separabis in medio terræ, quam Dominus Deus tuus dabit tibi in possessionem, sternens diligenter viam, et in tres æqualiter partes totam terræ tuæ provinciam divides, ut habeat in vicino qui propter homicidium profugus est quo possit evadere. Perspicue hic datur intelligi, cujus usque ad sacerdotis mortem, in urbibus fugitivorum remorari debeat qui nolens sanguinem fuderit, reversurus in terram suam postquam ille obierit. Hoc, inquam, datur hic intelligi, quod iste propheta magnus ille sacerdos sit.*

323 *qui ultor est sanguinis; debuerat enim profugus in urbe residere usque ad mortem pontificis (Num. xxxv), id est si non baptizatus in nomine Christi Jesu, præsentis vita excesserit, condemnabitur, sicut ille prædixit; debuerat enim in sola morte ejus terminos ponere querendæ salutis. Quæ igitur sunt tres istæ civitates, æquali inter se spatio distantes, nisi fides, spes et charitas, tres virtutes principales? Et quidem cum tria sint, major horum charitas est (I Cor. xiii), verum tum æquali inter se spatio distant, quia nihil horum ad salutem magis aut minus necessarium est. Sed continuo subjunctum est: *Hæc erit lex homicidæ fugientis, cujus vita servanda est, qui percusserit proximum suum nesciens, et qui heri et nudius tertius nullam contra eum habuisse comprobatur odium, sed simpliciter abiisse cum eo in silvâ ad ligna cadenda, et in successione lignorum securis fugerit manum, ferrumque lapsam de manubrio, amicum ejus percusserit et occiderit.* Ad silvâ cum amico imus, quoties cum quolibet proximo ad intenda delicta nostra convertimur. Et simpliciter ligna succidimus, cum delinquentiam vitia pia intentione resecamus. Sed securis manum fugit, cum sese increpatio plus quam necesse est in asperitatem protrahit. Ferrumque de manubrio prosillit, cum de correptione sermo durior excidit, et amicum percussus, occidit, quia auditorem suum prolata contumelia ab spiritu dilectionis interficit. Correcti namque mens repente ad odium proruit, si hanc immoderata increpatio, plus quam debuit, addicit. Sed is qui incaute lignum percussit, et proximum exstinguit, ad tres necesse est urbes fugiat, ut in una earum defensus vivat, quia si ad pœnitentiæ lamenta conversus in unitate sacramenti; sub fide, spe et charitate absconditur, reus perpetrati homicidii non tenetur, eumque extincti proximus, et cum invenerit, non occidit, quia cum districtus Judex venerit, qui sese nobis ver naturæ nostræ consortium junxit*

A ab eo procul dubio vindictam de culpæ reata non expetit, quem sub ejus venia, spes, fides et charitas abscondit. Citius ergo culpa dimittitur, quæ nequaquam studio malitiæ perpetratur. Quid igitur? Num illa tantum peccata Christi morte delentur, quæ nolentes vel nescientes commisimus? Sed profecto nolens occidit, qui hoc ipsum non vult quod occidit, non vult, inquam, et nescit qui occidit, cui hoc ipsum displicet quod occidit, cui displicet quod fecit. Cæterum cui non displicet quod fecit vel quod fuit, qui non veram ex corde pœnitentiam agit, nihil illi proficit mors Christi sacerdotis magni, quamvis ad prædictas civitates confugiat, id est quamvis in Christum credere se dicat, quamvis sperare præsumat, quamvis confiteatur quod Dominum diligit.

CAPUT VI.

De sepeliendo corpore ejus qui appensus fuerit patibulo, et quod ait: « Maledictus a Deo est qui pendet in ligno. »

(CAP. XXI.) *Quando peccaverit homo quod morte plectendum est, et adjudicatus morti appensus fuerit in patibulo, non permanebit cadaver ejus in ligno, sed in eadem die sepelietur, quia maledictus a Deo est qui pendet in ligno, et nequaquam contaminabis terram tuam, quam Dominus Deus tuus dederit tibi in possessionem. Hoc plane legem dixisse scientes amici legis, imo corruptores legis, et inimici Dei callide prædictum prophetam magnum, sacerdotem magnum cui cantatum fuerat: *Benedictus qui venit in nomine Domini (Math. xxi)*, appenderunt in patibulo, ut consequenter constaret eum maledictum esse a Deo, et proinde certum esset huic hominem, juxta sententiam vel accusationem ipsorum, non fuisse a Deo. Sed, o Judæi, malitia cæci, fuerit quidem, quoniam et hoc Apostolus ait: fuerit, inquam, Dominus noster maledictum legis, ut nos a maledicto redimeret (Gal. iii). Verumtamen, nunquid secundum verba legis pendere in ligno præcedens causa est maledicti? Ut taceam quod non dixit, quando homo adjudicatus morti, appensus fuerit in patibulo, sed ita præmisit, *quando peccaverit homo quod morte plectendum sit*, et tunc demum subiit, *et adjudicatus morti, appensus fuit in patibulo*, ut, inquam, hoc taceam, quod manifeste a maledicto expurgat Dominum nostrum, qui appensus quidem est in ligno, sed non peccavit quod morte plectendum esset: nunquid ait, maledictus est a Deo, qui pendet in ligno? Nunquid, ait imprecando, maledictus sit, vel absolute maledictus, ut subaudiri possit imprecantis verbum, sit, et non potius enuntiando dixit, *maledictus a Deo est*, non quia pendet, sed *qui pendet in ligno*? Non enim sic se habet littera Hebraicæ veritatis, quomodo LXX transtulerunt, quippe qui non sensum Dei perfecte habebant, nec enim vates, sed interpretes erant. Unde et hoc, sicut cætera multa, non satis integre transtulerunt, *maledictus omnis qui pendet in ligno*, cum sic habeatur in Hebraico: *Maledictus a Deo est qui pendet in ligno*. Nempe tribus modis discordat a vero hæc translatio. Cum enim in Hebraico*

habrator, *maledictus est*, transtulerunt absolute *maledictus*, et *sic* subaudiri potest. Item in Hebraico additum est *a Deo*, quod in LXX deest, et e contrario in Septuaginta additum est *omnis*, quod in Hebraico non habetur. Quare ergo, inquis, Apostolus translatione illorum in hac sententia usus est? Sic enim ait: *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum, quia scriptum est: maledictus omnis qui pendet in ligno* (Gal. iii). Quare hoc exemplo sic usus est? Videlicet quia apud Græcos, quibus scribebat, vulgata fuerat a tempore Ptolomæi Philadelphii septuaginta Interpretum editio, et nimis importunum erat ut cum Christo testimonium perhibere assereret Scripturas, ut vix audiretur, ipsas quoque Scripturas male interpretatas esse ostendere conaretur, cum apud illos LXX Interpretum auctoritas haberetur celeberrima. Maluit ergo sententiam cum sensu qui ædificaret commemorare, quam corrigendo Scripturam veteranos lectores offendere. Præterea videre melius cujus intentionis sit hæc eadem enuntiatio maledicti, præsertim quia pro eo quod maledictus a Deo est jubet illum sepelire. Nonne mortuis pars benedictionis est sepeliri, et e contrario maledictionis sepultura carere more asini? Sicut de quodam rege terribiliter dictum est, prout erat meritis: *sepultura asini*, id est, nulla sepultura, *sepelietur* (Jer. xxi). Nonne sancti et magni viri patres sive patriarchæ de sepeliendis, vel etiam transfereendis corporibus suis, diligenter mandaverunt, et pro magno illis fuit sepeliri, et non tantum ubicunque, sed in sepulcris patrum suorum? O igitur mirabile et antiquum Crucifixi hujus consilium, qui tanto antequam veniret, ita de sepeliendo corpore suo dedit præceptum, ut profuerit omnibus crucifixis, scriptum pro se uno legis mandatum. Cum enim decollatos, sive lapidatos, aut alia vi peremptos licuerit impune insepultos canibus projici, solis crucifixis propter istum crucifigendum lex prophetica, ut pote digito Dei conscripta, sepulturam negari prohibuerit. Nonne ergo propheticus ipsius Christi crucifigendi spiritus **324** gemitibus inenarrabilibus rogebat in corde Moysi talem legem scribentis, ut dum crucifixi omnes ex lege sepelluntur, sepultura non careat hic unus pro salute mundi Crucifixus, a Deo maledictus? Notandum quippe, ut jam dictum est, quia non ait imprecando, maledictus sit, sed causam reddens, cur eadem die debeat sepeliri, enuntiando dixit, *quia maledictus est*, addens etiam a Deo, quod nusquam fecit in cunctis maledictionibus legis. Verbi gratia, cum dicit: *Maledictus eris in civitate, maledictus in agro, maledictus ingrediens, maledictus egrediens* (Deut. xxviii), et similiter in cæteris; nusquam dixit a Deo, nisi tantum in hoc loco. Cur hoc, nisi quia vere solus est hic a Deo maledictus, in eo videlicet, quod, sicut ait propheta: *Iniquitates omnium nostrum in i lo posuit; Deus?* (Isa. lxxv.) Idcirco *sepelietur*, inquit, *qui pendet in ligno*, quia futurus est talis pendens in ligno, qui erit *Maledictus a Deo*, a Deo, inquam, transponente maledictiones humani generis in illo. Quod si

quis objiciat sæpe maledictiones prolatas esse a Deo, verbi gratia, cum dicit ad Cain: *Nunc ergo maledictus es super terram, quæ aperuit os suum, et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua* (Gen. iv); nos e contrario dicimus non esse maledicti effusionem, sed maledicti jam existentis enuntiationem, præsertim cum non dicat, maledictus sis, sed *maledictus es*, et non a me, sed a peccatis tuis. Nec enim maledictus est Cain a Deo, sed a voce sanguinis fratris sui, clamantis de terra, et impietates ejus annuntiantis ipsi Deo. Igitur hic solus maledictus fuit a Deo, et non a suo peccato: a Deo, inquam, qui omnium nostrum maledictum, quod erat super nos, id est omnem iniquitatem nostram posuit in eo. Quod non addidit lex, *et nequaquam contaminabis terram, quam Dominus Deus tuus daturus est tibi in possessionem*, mira Spiritus sancti arte dixit, et scripsit, cum potius ex ea contaminata terra posset videri, si in se reciperet corpus maledicti. Quid enim? Quid etiam hoc loco scriptor legis intendit? Hoc utique, quia terra, quam dedit Deus vero Israeli in possessionem, corpus est hujus singulariter et pro nobis maledicti, quam sibi datam tunc Israel non contaminavit, id est contaminari non permisit, quando illud Joseph et Nicodemus eodem die sepelierunt pro communi lege omnium in ligno pendendum, videlicet ne indigne insepultum abjiceretur, et a canibus illis, qui vivum circumdederant adhuc exanime conspueretur. Porro illi putabant in eo non contaminari terram suam, si cujusquam taliter occisi corpus nequaquam viventium oculis ingereretur. Quod si quis querat adhuc cur pro hoc tantopere legislator fuerit sollicitus, cum posset etiam insepultum cœlitus custodiri sacrosanctum corpus, sicut custodita sunt, ne a canibus vel avibus læderentur, etiam multa corpora martyrum, interrogemus eum cur, moriente eodem Domino et terra tremente, *monumenta sanctorum aperta sunt* (Math. xxvii). Videlicet aut nihil idoneum, aut hoc respondebitur solum, quia corporibus mortuorum hoc expediebat, ut conjungeretur cum eis in sepulcris corpus hujus mortui, quod afferebat resurrectionem mortuorum, et idcirco ad suscipiendum illud certatim et avidè sese dilataverunt. Nam sicut animam Domini Jesu ad animas apud inferos descendere expediebat, ut inde illas educeret, sic et ad corpora corpus ejus pervenire oportebat ut illa resuscitaret.

CAPUT VII.

Quid sit inveniri hominis cadaver in terra, cujus cordis reus ignoratur, et quid sit viciniorem civitatem perspicere, et illic cervicem vitulæ cadere, et manna lavare.

Quando inventum fuerit in terra, quam Dominus Deus tuus daturus est tibi, hominis cadaver occisi, et ignoratur cordis reus, egredientur majores natu et judices tui, et metientur a loco cadaveris singularum per circuitum spatia civitatum, et quam viciniorem cæteris esse perspexerint, seniores civitatis ejus tollent vitulam de armento, quæ non traxit jugum, nec

terram acidit vomere, et ducunt eam ad vallem asperam atque saxosam, quæ nunquam arata est, nec tementem recepit, et cadent in ea cervicæ vitulæ, etc. Præsentis loci mysterium majores nostri, judices nostri, scilicet apostoli sancti, hoc modo impleverunt. In terra quam Dominus Deus ipsorum dedit illis, id est in sanctarum plenitudine Scripturarum, quas ut intelligerent, Dominus Jesus sensum aperuit illis (Luc. xxiv), cadaver hominis occisi invenerunt, id est sacrilegium eorum qui occiderunt, et ejus qui occisus est Christi Filii Dei veritatem atque innocentiam, causam quoque intellexerunt. Sed quodammodo ignorabatur cæcis reus, tum quia Judæi non ipsi manibus suis occiderunt, sed gentilibus occidendum tradiderunt, tum quia non se Christum regem suum, sed magum atque maleficum hominem occidisse pertinaci concertatione defendunt. Quid igitur? Exierunt et a loco cadaveris mensi sunt singularum per circuitum spatia civitatum. Locus cadaveris sive locus cædis in illa terra, quam Dominus Deus dedit, in illa Scriptura sancta, cujus intelligentiam Christus tribuit, locus, inquam, cædis ille est Scripturæ locus quicunque manifeste passionem exprimit Redemptoris. Verbi gratia: Sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum (Isai. lxi). Item: Post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus (Dan. ix). Hoc tali loco animadverso, viciniorem gratiæ vel salutis esse perspexerint civitatem, sive Ecclesiam gentium, quam populum Judæorum. Cum enim dixisset Isaias, quod jam prædictum est: Sicut ovis ad occisionem ducetur etc., qui locus cædis Christi est, confestim e vicino subjunxit: Lauda, steriliis, quæ non parit, decanta laudem, et hiuni, quæ non pariebas, quoniam multi filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum, dicit Dominus (Isa. lvi). Item cum dixisset Daniel: Occidetur Christus, ut ante jam d'etum, qui itidem locus cædis Christi est, continuo subjunxit: Et non erit ejus populus, qui eum negaturus est (Dan. ix). Igitur secundum positionem terræ, secundum sacratissimum textum Scripturæ divinæ, viciniore civitas hæc, quam illa loco cadaveris est, propinquior gratiæ Christi gentilis quam Judæicus populus est. Quid proinde facient seniores hujus civitatis? Tollent, inquit, vitulam de armento, quæ non trahit jugum, nec terram acidit vomere, et ducunt eam ad vallem asperam atque saxosam, quæ nunquam arata est, nec sementem recepit, et cadent in ea cervicæ vitulæ. Vitula lasciva, vitula male libera, nalloque divini cultus jugo assueta, caro erat nostra, bruta et vitiosa. Ut ergo non imputaretur nobis sanguis hominis occisi, oportebat cadere cervicæ hujus vitulæ, id est superbiam carnis, membra vel opera carnis mortificare in valle aspera atque saxosa, id est in humilitate ac laboriosa pœnitentia, et sic lavare manus, id est baptizari in morte Christi Jesu. Unde et protinus subditur: Et venient majores natæ civitatis illius ad interfectum, et lavabunt manus suas super vitulam, et dicent: Manus